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bezpieczeństw a i popraw y w arunków  nadzoru nad tym  sektorem. In ternet i inne nowe, 
rozwijające się technologie oprócz oczywistych korzyści niosą jednak również niebagatel
ne zagrożenia, uspraw niają bow iem  pracę zarówno organizacjom  państw ow ym  i legal
nym, ja k  i przestępczym. Ten problem  omówiony przez autorów (z sugestiami przeciw 
działania) w  2003 roku je s t jednak  na tyle dynam iczny, że po dw óch latach wymagałby 
p raw dopodobnie ponow nego zbadan ia i zw eryfikow ania.

Polska praktyka w  zakresie kontroli i nadzoru nad sektorem  bezpieczeństw a w  ciągu 
ostatnich lat pokazuje, ja k  bardzo potrzebne je s t podejm ow anie w szelkiego rodzaju 
dyskusji nad tą  problem atyką. D la  n iek tórych  specjalistów  i obserw atorów  polskiej 
polityki w  tym  zakresie coraz bardziej racjonalna w ydaje się potrzeba przeprow adzenia 
dogłębnej reform y całego pionu zw iązanego z sektorem  bezpieczeństw a. D latego być 
m oże taka publikacja pow inna być dobrym  tłem  i zaczątkiem  potrzebnej i niesłychanie 
ważnej dyskusji nad zmianami w  polskiej polityce. Niewątpliwie w  Polsce istnieje nadzór 
organów ustawodawczych nad służbami. Czy je s t on jednak  silny czy słaby, właściwy czy 
niewłaściwy -na tak postawione pytanie nie m ożna odpowiedzieć jednoznacznie i pewnie.

K siążka je st bardzo w ażną pozycją na polskim  rynku wydawniczym. Porusza palącą 
problem atykę, je s t doskonale zredagow ana (w zasadzie nie m am  negatyw nych uwag), 
sprawnie i przystępnie napisana. G odna polecenia lektura dla w szystkich zainteresow a
nych  czytelników , a szczególnie dla polskich parlam entarzystów , co do k tórych w iedzy 
i kom petencji niestety m ożna m ieć czasam i wątpliwości.
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A utorka podjęła bardzo interesujący z w ielu względów problem  badawczy. Rok 1989 
to jedna z trzech najważniejszych dat w  historii Polski XX wieku; po 1918 r. - odzyskanie 
niepodległości po zaborach i 1944/1945 - zrzucenie okupacji niem ieckiej grożącej 
b io log iczną zag ładą narodu.

R ok 1989 przyniósł zm ianę system u ustrojow ego Polski, zam knął 45-letni okres 
satelickiego charakteru państw a polskiego, przyw rócił Polskę rodzinie państw  dem o
kratycznych oraz zniósł centralnie sterowany system  gospodarczy i w prow adził w olno
rynkowy.

Ustrój narzucony Polsce m ocą decyzji państw koalicji antyhitlerowskiej w  Jałcie (luty 
1945 r.), przyw ieziony na czołgach i bagnetach ze wschodu, został zm ieniony nie drogą 
przelew u krw i a pokojową, drogą porozum ienia politycznego między stroną koalicyjno-- 
rządow ą a opozycyjno-solidarnościową, jakie dokonało się dzięki obradom  Okrągłego 
Stołu (6 luty - 5 kw iecień  1989 r.).

Stąd w ielka w aga poznaw cza tego tematu, mimo że m a stosunkowo świeży w ym iar 
czasowy. D rugi ważny m otyw uzasadniający w ysiłek badaw czy zasadza się na utylitar
nym  wymiarze wniosków, jak ie płyną z porozum ienia zantagonizowanych do 1989 roku 
stron. W nioski w inny być spożytkowane przez praktykę polityczną, która - jak  dow odzą



kilkunastoletnie dośw iadczenia przebudow y ustrojowej - nie zawsze sobie radzi „z 
dem okracją", by um iejętnie w ykorzystać je j przym ioty dla rozw iązyw ania istotnych 
problem ów  społecznych.

W aga wysiłku badawczego jest niewątpliwa - przy czym stwierdzam jednoznacznie, że 
K. Trembicka nie ugięła się pod jego ciężarem. W ręcz odwrotnie - z powodzeniem stawiła 
czoła am bitnem u w yzw aniu i napisała książkę na w ysokim  poziom ie merytorycznym. 
Świeżość badanej materii wcale nie zaciążyła ujemnie na jakości analizy i kompetentnego 
wnioskowania.

Tem at badaw czy m a w ym iar w  pełni oryginalny. Interesująca książka A ndrzeja 
Garlickiego1 ukazała się wtedy, gdy praca K. Trembickiej była w  druku. K siążka autorki 
je s t  p e łną  m onografią  tem atu, o p artą  na szerokiej baz ie  źródłow ej - różnorodnej 
proweniencji i zajmuje czołow ą pozycję w  polskim  piśm iennictwie na tem at Okrągłego 
Stołu.

W agę naukow ą książki podnosi kom petentne w ykorzystanie ogromnej ilości źródeł. 
Pierwszorzędne znaczenie m ają źródła drukowane wytworzone w  czasie obrad Okrągłego 
Stołu - zarówno posiedzeń plenarnych, ja k  i 3 zespołów  oraz 9 podzespołów , które 
zajm owały się reform ow aniem  różnorodnych segm entów - przyszłego ustroju Polski 
dem okratycznej. Ź ródła archiwalne zgrom adzone w  A rchiw um  A kt Nowych, różnorod
ne źródła drukowane; programy, dokumenty, stenogramy rozmów, wspomnienia, relacje, 
publicystyka polityczna, inform acje zaczerpnięte z 44 tytułów  prasy oraz rzetelne 
rozeznanie w  literaturze tematu dały autorce szeroką podstawę do analizy i obiektywnego 
w nioskow ania, w ypływ ającego z rzeczow ego i spokojnego toku  narracji.

N ie m am  najm niejszych zastrzeżeń do konstrukcji książki. Jest w ew nętrznie spójna 
i logiczna. R ozdział pierw szy - O genezie OS, m a charakter w prow adzający i zasadnie 
zaw iera analizę m iędzynarodow ych i w ew nętrznych uw arunkow ań, drogę dochodzenia 
do obrad, dobór uczestników. Następne trzy rozdziały odpow iadają obszarowi m erytory
cznem u trzech  zespołów , tj. reform  politycznych , do spraw  gospodark i i po lityk i 
społecznej i p luralizm u zw iązkow ego. Słusznie też autorka zaprezentow ała w  Z akoń
czen iu  „rzu t oka" na to , co w ydarzy ło  się po zak o ń czen iu  obrad , np. w ybory  
parlam entarne i inne problem y.

Całość uzupełnia rzetelnie przygotowany zestaw źródeł i literatury, ubarw ia w ykaz 
uczestn ików  obrad, u ła tw ia  czytanie tekstu  zestaw  skrótów  oraz indeks osobow y.

N ie m am  najm niejszej w ątpliw ości, że książka K. Trem bickiej zajm uje poczesne 
m iejsce w  literaturze dotyczącej najnowszej historii Polski.

Do tekstu nie m am  merytorycznych uwag. Zauw ażyłem  kilka drobnych nieścisłości. 
Oto one: na s. 16 -nie NK  a N KW  PSL -być powinno; s. 21 - „przegonienie Zachodu przez 
ZSR R" -język potoczny; s. 36 - „dokum enty  PZ P R  pokazują" -język potoczny, bądź 
- „polityków  różnego szczebla" - żargon; s. 40 - Janusz R eykow ski by ł nie tylko „ 
aktywnym uczestnikiem" OS, ale przede wszystkim współprzewodniczącym obrad Zespołu 
R eform  Politycznych; s. 58 - „koncepcja struktur po litycznych  w yglądała" - języ k  
mówiony; s. 139 -w przypisie 2. w  składzie Zespołu Reform  Politycznych brak nazwiska 
Jan Jachymek; s. 407 - Piotr Chojnacki - był nie „przewodniczącym" a prezesem W K ZSL 
w  Koninie; s. 408 - w  wykazie uczestników obrad OS nieścisłość - „Jan Jachym ek prof. 
UM CS w  Lublinie" - w tedy doc. d r hab., p rofesor tytularny zaś od czerw ca 1990.

1 Rycerze Okrągłego Stołu, Warszawa 2004.



K siążka  K. T rem bickiej o O krągłym  Stole je s t  d o jrza łą  i w  pełn i naukow ą 
monografią. D otyczy w ażnego problem u zarówno z punktu w idzenia w alorów  poznaw 
czych, ja k  i utylitarnych. Cechuje się rzetelnością badaw czą, w ysokim  poziom em  
opanow ania zasad  i techn ik i p isan ia  pracy naukow ej, kom peten tnym  w nioskow aniem  
i obiektyw izm em  ocen. Jest dow odem  dojrzałości naukow o-badaw czej autorki.
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W  2005 roku Cam bridge U niversity w ydał niepublikow aną do tej pory w  Polsce 
pozycję: A llen C. Lynch, How Russia Is  N o t Ruled. Reflections on Russian Political 
Development. A llen C. L ynch - profesor stosunków m iędzynarodow ych w  U niversity o f 
V irginia oraz dyrektor Center for Russian and E ast European Studies. Jest autorem  kilku 
znaczących monografii, z czego na szczególną uwagę zasługują: The Soviet Study o f  
International R elations  (Cam bridge U niversity Press, 1987) - nagrodzona w  roku 1988 
nagrodą M arshall D. Shulm an Aw ard, k tóra je s t  p rzyznaw ana przez A m erican A s
sociation for the A dvancem ent o f  Slavic Studies, a także pozycja: The C old War Is  
Over-Again (1992).

R ecenzow ana m onografia je s t w ynikiem  w ielo letn ich  badań  autora nad po lityką 
rosyjską, zarówno w ew nętrzną, ja k  i zagraniczną. G łów ne założenie sprow adza się do 
próby ukazania czytelnikowi, poprzez analizę historyczno-polityczną, problem u władzy 
w  Rosji. Składa się z 6 rozdziałów , w stępu, zakończenia oraz w ykazu źródeł. A utor 
załącza też indeks, co w  znacznym  stopniu ułatw ia lekturę. W  rozdziale I {Historical 
Patterns o f  Russian Political Development) ukazana je s t analiza historyczna problem u 
rozwoju politycznego, ze szczególnym  uw zględnieniem  kluczow ych elementów, które 
w pływ ały  na po litykę w  przeszłości, ja k  rów nież tych, k tóre k sz ta łtu ją  j ą  obecnie. 
Rozdział II {Soviet Legacies fo r  Post-Soviet Russia) przedstaw ia w iele pozostałości po 
czasach ery sowieckiej, które ukształtowały się, a obecnie wpływ ają na współczesną Rosję. 
A utor również ukazuje rosyjską drogę postkom unistycznej ewolucji, zarówno politycz
nej, ja k  i ekonomicznej. Rozdział III (The 1990s in Russia: A  New Time o f  Troubles?) 
poszukuje uw arunkow ań, które w płynęły na obecną sytuację Rosji, a  w ynikają one z lat 
1990., a przyczynia się do osłabienia administracji, co może być początkiem  „czasu 
kłopotów". IV  rozdział (Russia's „Neopatrimonial" Political System, 1992—2004) odnosi 
się do w arunków  (kondycji) w spółczesnego system u politycznego Rosji, podczas gdy 
rozdział 5 {The Russian 1990s in Comparative Perspective) podejmuje szersze, kom- 
paratyw ne spojrzenie na problem  Rosji, w  zestaw ieniu z 27 państw am i, które przeszły 
postkom unistyczną transformację. Rozdział 6 {W hat Future fo r  Russia? L iberal E cono
m ics and Illiberal Geography) odpow iada na pytanie dotyczące przyszłości rosyjskiego 
rozw oju ekonom icznego w  świetle politycznej i prawnej niepewności, która w ynika ze 
specyfik i św iata rosyjskiej polityki. W  konkluzjach , au to r ukazuje im plikacje dla 
warunków  Rosji i przyszłe, praw dopodobne, relacje R osji ze św iatem  zew nętrznym  oraz


